blasphemia in quantum aliis in ea ex delibe-
rata mente prorumpit / tunc procedit ex super-
bia hominis contra deum se erigentis. **U**n-
de ecclesiast. v. Inicium superbie hominis apostatate
a deo id est ab eius veneratione seu honora-
tione recedere. In quantum vero homo non ex
deliberata mente. sed ex quadam commotione
seu furore animi / in blasphemiam prorumpit.
sic procedit ex ira et est filia ire. **S**imiliter
tumor mentis non accipitur hic pro vanitate
superba ex cogitatione proprie excellentie qua
quod animu[m] suu[m] implet. quod tunc idem esset in
effectu quod superbia. sed accipitur hic pro quod-
dam interiori conatu sine excogitatione ho-
minis / vindictam ex ira appetens et in animo
excogitatis. Similiter potest dici de odio
quod ex ira nasci potest. cum tamen ponatur ex
invidia nasci. et eius filia sit. sicut supra de-
claratum est capitulo immediate precedenti.

Uterque autem teneatur quod iniuria sibi facta
inimico requirere remittere distinguendum
est. Ex iniuria enim tria oriri solent. Primum
est rancor in affectu. Secundum rancoris signu[m]
in effectu. Tertium est actio contra iniu-
riantem. Primum tenet quilibet statim remitte-
re. etiam si non rogetur. Secundum tenetur quis
remittere si rogetur. scilicet veniam petenti. et iuxta
sua facultate emendare peccato. Tertium non te-
netur quod remittere. **I**n autem ille cui facta
est iniuria debeat amicitiam querere. Scien-
dum est quod duplex est debitum. primum est neces-
sitaris secundum est perfectiois. Quantum ad pri-
mum scilicet debitum necessitatis sine quo scilicet non
est salus. iniuriatus non tenetur reconciliationem
et amicitiam querere. Quantum vero ad se-
cundum debitum dicitur Chrysostomus. quod talis iniu-
riatus debet reconciliationem et amicitiam que-
rere et hoc maxime et exinde duplicem coro-
nam accipiat. Unam quia iniuriam passus est.
alteram quia prius rogauit. **F**lorandum
postremo quo ad hoc capitulum. quod redde-
re malum pro malo est fragilitatis. redde-
re malum pro bono est peruersitatis. redde-
re bonum pro bono est equitatis. redde-
re bonum pro malo est charitatis.

De vitio seu peccato acedia.

Absequere dicitur venit de
acedia. que secundum aliquos sic de-
scribitur. Acedia est de virtu-
tum laudabili exercitio / vtriusque

hominis languida delectio. Aliter sic de scribitur. Acedia est diffidentia de proprijs viribus et dei auxilio quo ad ardua bona implenda. Scdm alios sit Acedia est torpor mentis bona inchoare aut proficere negligent. **N**otandū autē qd Isidorus? acedia a tristitia distinguit dicens tristitia esse inquantū homo recedit a bono ad quod tenet tanq̄ a graui et laborioso. Acedia vero dicit esse inquantum homo ab illo bono diuino seu spūali/se cōuertit ad quietē in debitā Grego. vero acedia tristitiam noiat. et vt videt cōuenientius. qz tristitia de se. fm quā aliq̄s a graui laborioso opere recedit vel fm quā aliquibz alijs causis trīstatur/nō est viciū speciale ab alijs distinctū. Sed tunc solū speciale viciū dicitur inquantū homo cōtristat de bono diuino seu spūali. et tūc clarū est ad rōem acedie pertinere q̄ se ex eo ad quietē in debitā cōuertit inquantum scz bonū diuinū seu spūale aspiciatur. Et fm hec duo noia/habetur propria ratio acedie. qz inquantum est auersio a bono diuino et eo qd graue estimat tūc dicitur tristitia. sed inquantum est speret ipso bono diuino cōuersio ad creaturā scz ad quietē in debitā. ex eo qz leuis estimat et placens rōne huius dicitur acedia. Ex quibz patet qd huius viciū inquantū est vel dicitur tristitia/oppo/nit leticie spūali. Sed. put est et vocat acedia. opponit virtuti fortitudinis. q̄ cōsistit in arduis aggrediēdis et in sustinendis aduersis. Et denoiatur acedia ab acedine. qz p̄ eam aīa quandā habz acedine quandāqz gustus spūalis indispositōem de bono diuino seu spūali difficili. **S**ed fm beatū Greg. xxxi. li. moral. sex assignantur acedie filie. scz malicia. rācor. pusillanimitas. desperatio. torpor circa p̄cepta. euagatio mentis circa illicita. Quarū numerus seu sufficiētia sic accipi potest. Lumen enī iuxta phm in Ethic. nullus diu absqz delectatōe possit cū tristitia manere. et vt tactū est. acedia sit tristitia de bono diuino tanq̄ de graui et laborioso. euenit qd acediosus tendit et laborat ad hoc qd a sua tristitia se eximat et liberet seu recedat. Duplici autē via pot̄ aliquis a tristitia recedere. Vno modo vt a cōtristatibz recedat. Scdo modo vt ad alia in quibz delectari possit trāseat. Sicut fm eundē phm cōtra videt qd illi homines qui nō p̄nt in delectatōnibus spūalibus gaudere. se transse-

runt ad delectatōes corporales. Respectu primi membri. in recessu seu fuga a cōtristatibus. talis processus attendit. Nam primo homo ipsa cōtristancia fugit. Scdo incedum ultra progreditur ita vt ipsa que tristitia ingerit impugnet. Respectu itez primi istoz duoz scz fuge et tristitantiū bona spūalia de quibz acedia tristat. sunt vel ipse finis scz deus. vel ea bona q̄ ordinantur ad ipm finem. Fuga autē ipsius finis fit p̄ desperatōem. Eozū autē bonoz q̄ sunt ad ipm finē. siquidē sint ardua. vt puta ea que subsunt filijs euāgelicis. fuga fit p̄ pusillanimitatē. Si vero nō sint ardua solum q̄ p̄tinēt ad cōmunē iusticiā. fuga fit p̄ torporē circa p̄cepta. **R**espectu secundū istoz duoz dupliciter fit ipsoz bonorum spūaliū impugnatō. Quāqz enī fit in directe. p̄tra scz homines qui ad ipsa bona spūalia inducūt et tunc est rācor. Quāqz vero vltimē se extendit directe scz ad ipsa etiā spūalia bona que tristat. In quozū delectatōem aliq̄s ex ipsa tristitia adducitur. et tūc est propria malicia. **R**espectu secundū mēbrū principalis inquantū scilz aliquis p̄pter tristitiā bonozū spūaliū se ab ipsis bonis spūalibus ad delectabilia exteriora transfert/ponitur filia acedie/ euagatio mentis circa illicita. **E**st tamē hic aduertendū vt dicitur p̄dicta intelligant qd malicia nō capitur h̄ in sua generali acceptōe/ fm quā est quoddā gen⁹ omnium vicioz. sed capitur pro quadā particulari malicia q̄ quis vt tactū est bona spūalia impugnat inquantū ex ipsis tristat. Sicut rācor nō accipitur hic vt communiter accipitur scilz pro odio/ s̄ pro q̄dam animi radicata indignatōe/ qua q̄s p̄tra hoīes ipm ad bona spūalia inducētēs mouet/ in quantum scilz illa bona spūalia ipsum cōtristant. **E**st etiam notādum qd Isidorus aliam differētiā quam vt supra tactum est ponit seu assignat inter tristitiam et acediam. Alias etiā ipsius tristicie. et acedie filias assignat. Nam tristicie ponit quatuor esse filias/ que sunt rācor. pusillanimitas. amaritudo. desperatio. Acedie vero septē ponit esse filias q̄ sunt. ociositas. somnolentia. importunitas mentis. curiositas. verbositas. inquietudo. corporis instabilitas. Sed iste filie sic p̄ Isidorus assignate reducuntur et in effectū idem sunt cum illis quas greg. assignat. Nam

prius Grego. ponit rancorē esse filiā acedie quā et tristitiā nominat. et sic quo ad B. Isidorus cū eo cōcordat. Sicut et respectu amaritudinis. qz est p̄rie quidē effectus rancoris. Quo vero ad pusillanimitatē Isidorus sicut cū Grego. in effectu cōcordat licet vario mō. Ociositas at̄ et somnolētia q̄s assignat Isidorus filias acedie cōprehendū et reducū ad torporē circa precepta. quā assignat Grego. filiā acedie. Nam ociosus in bono spūali p̄cepta pretermittit. somnolētus vō ea negligenter implet. Alie vero quicūq; filie q̄s assignat Isidorus ex acedia oriuntur p̄tinet et reducūtur ad euagationē mentis circa illicita quam ponit Grego. filiā acedie. que quidē euagatio s̄m quod in ipsa arce mētis residet. volentis se importune ad diuersa diffundere vocatur ipoztunitas mētis. Scdm̄ aut̄ q̄ illa euagatio mētis p̄tinet ad vim cognitiuā d̄r curiositas. Inquantū aut̄ se vagando diffundit ad locutiōem dicit̄ verbositas. Inquantū vero respicit vagationem corporis. p̄ quā cōiter indicat̄ vagitas mētis hoc cōtingit dupliciter. Vel respectu corporis in eodē loco manētis. sed p̄ varios et inordinatos membrorū motus se vage et instabiliter agentis et tunc est in quiete corporis. Vel respectu corporis se p̄ diuersa loca vage agitantis seu discurrentis. et tūc est instabilitas. licet etiā instabilitas possit s̄m vage et inconstantē mutabilitatē et variatiōem p̄positi accipi. Et sic patet q̄ Grego. et Isido. in effectu cōcordat. Est tamen p̄ clarioz̄ dictorū intellectu aduertendū. q̄ nō om̄is motus acedie est p̄ctm̄ immo frequēter in viris sanctis inueniuntur aliqui imperfecti motus acedie. Not̄ enī acedie quādoq; est in sola sensualitate propt̄ repugnantia carnīs ad spūm. et tunc est solū peccatū veniale. Quicūq; vō p̄tingit vsq; ad rōem que cōsentit in fugā et horrore. et detestatiōē boni diuini. carne om̄ino cōtra spūm p̄valente et tūc acedia ē p̄ctm̄ mortale. Est etiā aduertendū q̄ vbi in superiorib; dictū est acediā esse tristitiā de bono spūali. nō est accipiendū bonū spūale cōmuniter. quia tūc acedia nō haberet rōem spūalis vicij. cum om̄e viciū refugiat spūale bonū virtutis sibi opposite. Similit̄ etiā inq̄ntū acedia refugit bonū spūale prout est laboriosum vel molestū corp̄i. aut delectatiōis impediti-

nū. nō distinguitur ab alijs vicijs carnalibus. quib; aliq̄s quietē et delectatiōem corporis querit. Sed proprie acedia. dum viciū speciale ponitur. put̄ hic/ est tristitia mētalis de bono spūali diuino. vel in bonū diuinū ordinato. ea sola rōne/ qua in bonū diuinū ordinatur. cū cōsensu rōnis in ipsius boni fuga horrore et detestatiōe. Nam mentē hominis adeo oportet bono diuino de necessitate inherere. vt non cōtristetur fugiat. horreat. seu detestet ea que sibi propt̄ deū imminēt faciēda.

De vicio seu peccato auaricia. Et q̄re d̄r idolorū seruitus.

Anc trāseundū est ad declarationem auaricie q̄ sic s̄m tullii describitur. Auaricia est immoderatus amor habendi. Secū dum vero Bern. sic describitur. Auaricia est quarūlibet rez insatiabilis et inhonestus cupido. Auaricia secū dū s̄m dicitur idolorū seruitus. quia auarus p̄rie in effectu et ope exhibet creature scz pecunie illud qd̄ deberet creatori. et p̄cipue fidem spem et dilectiōem. Nam ibidē tanq̄s in eo vnde sibi spūale auxiliū p̄uenturū credit suā principaliter spem p̄stituit. exinde in ardore dilectiōis transit. Et in hoc specialiter reprehendūtur auari quia reuulsi me scz pecunie que de terra venit et accipitur et p̄rie terra est. quā natura infimā ordiuit tantū amorē suū exhibent et impediūt. Et hinc in eccl̄iast. dicitur q̄ auaro nihil est scelestū. Et hoc p̄pter quatuor causas. Primo qz vix est scelus seu viciū ad quod perpetrandū auaricia nō inducat. vt sunt furta. homicidia. proditiōes. p̄iuria. et cetera huiusmodi. Secunda qz est contra legem nature seu humanitatis qua quisq; alteri tenetur quod sibi velle fieri. Tertio quia est cōtra legem vniuersalem in om̄ibus rebus existentē. p̄ quam se dari et cōmunicari volūt. immo quodāmodo p̄pellunt. Auari vero eas p̄ priuas detinent ne cōmunicari possint. Quarto est contra legē diuinā scriptam. Unde Luc. vi. Estote misericordes sicut pater vester misericors est. Vtrum autem liceat cuiq; thesauros condere. Notandum q̄ dupliciter thesaurisari potest. Uno modo ex affectu auaricie. absq; omni intentione necessitatis p̄rie vel alene

Compendiū theologie

et hoc modo thesaurisare est omnibus prohibitiū. Alio modo thesaurisari potest ex prudentia. et hoc itez dupliciter. Uno modo vel consideratiōe necessitatis. et sic cōcedit parentibz secularibz. ob necessitatē filioz educandoz. vel filiaz cōiugio tradenda. rū. nō tñ ditandaz. sed debito fuato modo iuxta statū psonē. Alio modo ex consideratiōe publice utilitatis. vt puta regni defendēdi. vel cultus dei ampliādi: et sic cōcessus est regibz et dñis tpalibz thesaurisare. Per sonis vero eccliaisticis particularibz proprie nūq̄ thesaurisare licet. nec etiā pecuniā tenere/ intētiōe seruādi. Vñ Ambro. **Quz** hz ecclia. nō vt seruet sed vt erogat. **Ex** pdictis patet q̄ duplex est amor pecunie tēpaliū. Vñ respectu necessitatis. Alius respectu supflui. Cōtra primū. phibet dñs p̄focātē sollicitudinē. Cōtra scōz phibet thesaurisatiōem. **Auaricie** autē per Breg. xxxi. li. moralium. septē assignant filie. q̄ sunt. proditio. fraus. fallacia. piurium. inq̄tudo. violentia. cōtra misericordiā obduratio. Quaz numerus siue sufficientia sic sumi potest. Auaricia vt dictū est. est supfluus amor hūdi diuitias. Ista ergo supfluitas seu excessus/ aut est in ipsas diuitias retinendo: et ex hoc orit obduratio cōtra misericordiā. qua scilz cor hominis/ misericordiā nō emollit vt de diuitijs suis subueniat miseris et indigentibus. Aut iste excessus seu supabūdantia est in accipiēdo seu in acquirēdo pecunias. Quod itez potest considerari dupliciter. Vcl. s. inquantū est in affectu vel inq̄ntū est in ope seu effectu. Si priō modo scz q̄ntū est in affectu. sic ex auaricia orit inq̄tudo. inq̄ntū scilz auaricia ingerit hoī nimā sollicitudinē curasq̄ supfluas. Eluans enī vt dicit Ecclia. v. nō implet pecunia. Si scōdo modo scilz inq̄ntū est in ope seu effectu. et hoc itez dupliciter cōtingere potest. Vcl enī in ista imoderata et indebita acq̄sitiōe vt it̄ q̄s vi vel dolo. Si vtatur vt tūc est violentia. Si vtatur dolo hoc itez tripliciter fieri p̄t. Vcl enī fit ipse dolus in verbo. Et siquidē verbum sit simplex tūc est fallacia. Si autē ipsi verbo addatur cōfirmatio iuramētī tūc est piurium. Si autē comittatur ipse dolus in ope tūc velerit quantū ad res. et sic est fraus. Vcl erit quantū ad psonas: et sic est proditio. vt patet de iuda qui p̄ auariciā pdidit sp̄m.

Fsidorus autē nouē ponit filias auaricie. que sunt. mendaciū. fraus. furtū. piurium. turpis lucri appetitus. falsum testimoniū. violentia. inhumanitas. rapacitas. Et sic apparet q̄ **F**sido. tres ponit filias auaricie quas etiā Brego. ponit. et ser de quibz Brego. nullā facit mentōem. Sed qui debite cōsiderat iste sex filie q̄s sic assignat **F**sidorus. reducuntur et cōprehenduntur sub illis quas assignat Brego. Nam mendaciū et falsum testimoniū que proprie nō differunt abinuicē nisi sicut genus et spēs. etenim falsum testimoniū nihil aliud est q̄ quedā specificatio mendaci/ cōtinent sub fallacia. sicut et furtū que est quedā specificatio fraudis cōtinetur sub fraude. Appetitus autē turpis lucri pertinet ad inq̄tudinē et sub ea cōprehendit. Rapacitas autē cum sit species violentie sub violentia cōtinetur. Inhumanitas vero idē est proprie qd̄ induratiō contra misericordiā. **E**st etiā notandū q̄ auaricia que pprie est immoderata cupido circa diuitias et specialiter pecunie. ex eo quia per pecuniā omnia alia habentur et recuperantur iuxta quod dicitur. pecunie obediunt omnia. dupliciter pōt considerari. Uno modo circa acceptōem et acq̄sitiōem pecuniarū inquantū scz aliquis pecuniā adq̄rit vltra debitū aliena surripiendo vel indebitē retinendo. Et hoc modo opponit auaricia iusticie. Alio modo considerari potest prout importat immoderatiā circa iteriores affectōes diuitiaz. puta cum quis nimis amat vel desiderat diuitias. aut nimis delectatur in eis. etiā si forsā nō velit cape aut retinere aliena. Et hoc modo auaricia oppōitur liberalitati que hūdi affectōes moderatur. Et licet vterq̄ istorum modoz hic accipitur/ magis pprie tamē auaricia secūdo modo accipitur. **E**t etiā notandū q̄ philosophus in Eth. multa ponit genera hominū viciosoz vicijs ad auariciā spectantibz. que sub filiabus supra enūeratis nō vidētur cōprehendi. videlicet. parcos tenaces. Inimibiles. illiberales opatōes opantes. de meretricio pastos. vsurarios. aleatores. mortuozū spoliatores. latrones. Sed circa hoc tam pro iam dictis q̄ pro dicendis est aduertendū q̄ licet in cōmuni vsu loquēdi idē reputetur aliq̄d peccatū esse filiā alicui⁹ alterius vicij seu peccati/ et esse ei⁹ speciem

est tamen magna differētia. ita q̄ aliud est peccatū habere filias ⁊ aliud peccatū habere species. Species enī alicui⁹ peccati seu viciū capitalis oportet semp̄ ad idem genus viciū pertinere. Filias vero non. imo ad finē alicui⁹ viciū possunt etiā peccata alteri⁹ generis ordinari ⁊ ex eo oriri. Illa autē peccata q̄ sic ex alio oriūtur ⁊ ad ip̄s ordinantur fm̄ appetitū finis. proprie dicuntur ei⁹ filie. sicut gratia exēpli in materia p̄nti. Proditio ⁊ fallacia ponunt ⁊ debito filie auaricia. q̄ ex ipsa oriunt⁹ precipue fm̄ appetitū finis vt q̄ sc̄z sit pditio vel fallacia ad pecunias ⁊ diuicias adq̄redas Et t̄m̄ pditio ⁊ fallacia p̄ se cōsiderate nō sunt proprie species auaricie nec proprie ad genus auaricie p̄tinet. Ad. p̄positū igit̄ reuertēdo illa que (vt tactū est) ponit p̄hs sunt magis spēs auaricie quā illi liberalitate vocat. q̄s sint ei⁹ filie. licet tamē aliqui eoz possint ad filias supra enūceratas reduci. vt sub ip̄is effectualit̄ p̄prehēdant. vt puta latrocinīū sub fraude. parcitas ⁊ tenacitas sub obdurate cōtra misericordiā etiā sic ad auariciā p̄tinere vidēt̄. Potest enī aliq̄s illiberalis seu auar⁹ dici ex eo q̄ deficit in dando. Et siquidē q̄ parum dat vocat̄ parcus. si autē q̄ nihil dat. tūc dicit̄ tenax. si autē q̄ cū magna difficultate dat. tunc vocat̄ limibilis quasi limi venditor q̄. scilz de paruis/magnā vim facit. Quis etiā dicit̄ illiberalis vel auarus q̄ excedit in accipiendo Et h̄ iterū dupliciter. Uno modo q̄ turpit̄ lucrā. vel sc̄z vilia ⁊ futilia opa p̄ illiberales opatōes exercēdo. Vel q̄ de aliquibz viciosis actibus lucrā. sicut de meretricio vel aliquo hmōi. Vel q̄ lucrā de eo qd̄ gratis deberet cōcedere. sicut vsurarij Vel q̄ lucrā parū cū multo labore. Alio mō q̄ iniuste lucrā vel de viuis vim inferendo. sicut latrones. vel mortuos spoliādo vel ab amicis p̄ deceptōem auferendo sicut aleatores Et intellige hec om̄ia iuxta supra tacta quādo. sc̄z ex imoderato amore lucri fiunt seu pcedūt Et sic p̄z recordāria eoz q̄ ponit p̄hs cū illis q̄ ponit greg.

7 De vitio seu pec

Danc dicendū est (cato gule. de vicio gule. Que sic fm̄ August. describit̄ Gula est immoderata cibi auaritas Vel sic gu

la est vorax edacitas. nature finibz nō contenta. Et est aduertendū q̄ gula nō dicit̄ seu denotat quēlibet appetitū edendi vel bibendi sed solū inordinatū. Qui ex eo inordinat⁹ dicit̄ q̄ recedit a debito ordine rōnis. Nec viciū gule in substantia seu q̄ntitate cibi proprie cōsistit sed in cōcupiscētia nō regulata rōne. Et ideo si aliq̄s excedat in quātitate cibi/ nō propt̄ cōcupiscētiā sed q̄ illud sibi necessariū eē estimat/ hoc nō p̄tinet ad viciū gule. s̄ ad aliquā impiciā. Sed tūc p̄tinet ad gulā. quādo aliq̄s p̄pter cōcupiscētiā cibi delectabilis/sciēter excedit mēsurā edendo. Et hic accipitur cib⁹ etiā pro potu. **H**o randū insup q̄ Greg. xxi. li. moral. v. esse spēs gule assignat sub his v̄bis. Sciēdū est. quia q̄nq̄ nos modis viciū gule tenet. Aliq̄n nāq̄ indigētie tēpora p̄uenit. Aliq̄n ordinē t̄pis seq̄tur. sed cibos lautiores querit. Aliq̄n etiā quēlibet sumēda preparari accurat⁹ expetit. Aliquādo autē ⁊ qualitati ciboz ⁊ tēpori cōgruit. sed in ipsa quātitate sumēdi. mēsurā refectōnis excedit. Nonnūq̄s vero ⁊ abiect⁹ est quod desiderat. ⁊ t̄m̄ ip̄o estu immensi desiderij deterius peccat. Et cōtinent in hoc versu. **P**reppere laute nimis ardent̄ studiose **Q**uaz̄ speciez̄ numer⁹ ⁊ sufficiētia sic sumi p̄t. Gula vt dictū est importat inordinatā cōcupiscētiā edēdi In esu autē duo cōsiderant̄ sc̄z vel ipse cib⁹ q̄ sumit. vel ipsa ei⁹ sumptio. Respectu p̄mi. s. ip̄i⁹ cibi q̄ sumit/triplex p̄t concupiscētie inordinatio cōtingere. scilz vel q̄ntū ad substantiā cibi. vel q̄ntū ad qualitatem cibi. Vel quātum ad quantitatem cibi. Quātū ad p̄mū cōtingit cōcupiscētie. inordinatō q̄ sc̄z querūtur cibi lautiores. i. preciosi. Et tūc est sc̄da species supra posita. denotata p̄ illud verbum versus supra positi. laute. Quātū ad sc̄dm cōtingit concupiscētie deordinatio quādo scilz cibi nimis accurate ⁊ delitiose preparant̄. Et tunc est tertia species supra assignata. denotata p̄ illud verbū. studiose. versus p̄nomiati. Quātū ad tertiū cōtingit cōcupiscētie deordinatio. quando excedit in nimis comedēdo. Et tūc est quarta species supra assignata. denotata p̄ hoc verbum. nimis. Respectu secūdi mēbz̄ principalis/scilz ipsius sumptōnis cibi. potest dupliciter concupiscētie inordinatio cōtingere. scilz vel

Compendiū theologie

quantū ad tempus ipsius sumptionis vel
quantū ad modū. Quantū ad primū cō-
tingit cōcupiscentie inordinatio. quādo
preuenit debitū tps seu debita hora pme-
dendi. Et tūc est p̄ma species supra assi-
gnata. denotata p̄ hoc verbū. p̄e propere
Quantū ad scđm cōtingit cōcupiscentie
inordinatō. scz qñ nō seruat debitū modū
in edēdo. Et tūc est q̄nra species supra af-
signata. denotata per hoc verbū. arderet.
Horandū insup q̄ Grego. xxi. li. mora-
liū quinqs assignat gule filias q̄ sunt. ine-
pta leticia. scurrilitas. immūdicia. multi-
loquū. hebetudo sensus circa intelligen-
tiam. Quaz numer⁹ seu sufficiētia sic su-
mi pōt. Hula vt supra tactū est p̄prie cōsi-
stit circa immoderatā cōcupiscentiā q̄ est
in cibis z potibz. Et ideo illa vicia q̄ ex i-
moderata cōcupiscentiā cibi z pot⁹ conse-
quūtur seu oriunt. cōputant inter filias
gule. Ipsa autē vicia q̄ ex immoderata cō-
cupiscentiā cibi z potus insurgūt seu oriunt
cōsiderant duplr. Vel insurgūt ex pte aie
vel insurgūt ex pte corpis. Si insurgunt
ex pte aie. hoc pōt cōtingere q̄duplr. s. vel
primo q̄ntū ad rōem. cuius acies ex cibi z
pot⁹ imoderatiā hebetat. p̄ter scz cibozū
z vini fumositates/caput hoīs pturban-
tes. Et hinc ponit filia gule ebetudo sen-
sus seu mentis circa intelligentiā. sicut z
ecōtrario abstinētia cōfert ad sapiētie p-
ceptiōem. Vel scđo quantū ad vim appeti-
tiuā seu appetitū. q̄ sopito gubernaculo
rōnis p̄ ipam cibi z pot⁹ imoderatiā
multiplicat deordinat z in varias transit
dissolutōes. Et hinc ponit inepta leticia
filia gule. ex eo q̄ oēs inordinate passiōes
ad leticiā z tristitiā ordinant vt dicit phs
Vel tertō quantū ad inordinatōez discre-
tōis circa debitū modū pferendi verba. q̄
freqntissime ex imoderatiā cibi z pot⁹ cō-
tingit. Et hinc multiloquū assignat filia
gule. Juxta qđ dicit Grego. in pastorali.
Nisi gule deditos imoderata loq̄citas co-
mitaret/ diues ille q̄ epulat⁹ q̄tidie spēdi-
dedicit in lingua grauit⁹ non arderet. Vel
quarto q̄ntū ad inordinatōez discretōis
circa gestus z actus exteriores. Nā sicut ex
imoderatiā cibi z potus puenit in ipa di-
cretōe defectus z inordinatō circa debi-
tam z moderatā plationē verboz. ita fili-
ter puenit in ipa discretōe deordinatio
circa exteriores gestus. Et hinc ponitur

scurrilitas filia gule q̄ est quedā vana io-
cularitas querēs hoies ad risum z cōpla-
centiā cōmouere. ex defectu discretōis seu
debite p̄uisionis proueniēs. Quantū autē
respectu scđi mēbri p̄cipalis de vitijs. s.
q̄ ex pte corpis insurgūt. certū est q̄ ex ipa
inordinata z imoderata cibi z pot⁹ cōcu-
piscētia z sumptiōe/ freqntissime sequū-
tur emissiōes inhoneste supfluitatū. Et
hinc est q̄ immūdicia ponitur filia gule.
Est tamē aduertendū q̄ si ex ipsa sup-
fluitate cibi z potus/ cōtingat emissiō su-
pfluitatū p̄ modū seminis natural. tunc
immūdicia licet etiā ad gulam p̄tinere vi-
deat/ inq̄ntum scz materiā ministrat. ma-
gis p̄prie tamē p̄tinet ad p̄ctū libidīs seu
luxurie. Si cōtingat emissiō aliaz super-
fluitatū. vt vomitus z vacuatōnū fetida
rūz hmōi. tunc immūdicia p̄prie ad viciū
gule p̄tinet. **E**st etiā aduertendū q̄ be-
betudo quantū ad eligibilia/ nō est p̄prie
filia gule. imo cōiter in om̄i p̄ctō inuenit
S̄z hebetudo sensus circa speculabilia/
maxime etiā ex gula puenit/ p̄p̄t rōem
iam tactā scz p̄p̄t fumositates caput p-
turbātes. z tūc prope est filia gule. Sicut
leticia que est de actu p̄cti iuxta illō puer-
bioz. ij. capitulo Letatur cū malefecerit.
z que prope ex habitu peccādi p̄cedit/ nō
est filia gule imo ad om̄e peccatū conse-
quē potest. Sed illa leticia q̄ est vaga dissolu-
ta z incōposita/ qđ ipoztat hoc verbū ine-
pta. maxime orit ex inordinata sumptiōe
cibi z potus. z isto mō assignat filia gule.
Similiter est quedā scurrilitas q̄ ex volū-
tate seu appetitu luxurie z quedā ex appe-
titu inordinato lucri seu pecunie p̄cedit.
dum scz querit p̄sona p̄ quandā vanā io-
cularitatē/ ad risum seu cōplacentiā p̄mo-
ueri. vel ad ipam facilius ad actū venereū
p̄mouendū. vel ad aliqd cōmodi ab ea cō-
sequendū. z istis modis magis p̄tinet ad
illa vicia scilz luxurie z auaricie. Sed illa
scurrilitas que ex immoderata cōcupiscē-
tia z sumptiōe cibi z potus procedit iuxta
modū factū supra declaratū ē p̄p̄a filia gule

De vitio seu pec

Scatō luxurie.
Eqtur de luxuria que sic descri-
bitur Luxuria est ex immūdis
desiderijs veniēs lubrica mēt̄
z carnis prostitutio. Scđm alios sic de

scribitur **L**uxuria est libidinose voluptas appetitus. Et intelligas hunc libidinosum appetitum quod est ex consensu rationis. sic scilicet quod ipsa ratio cum cohibere posset. non tamen cohibet quod tunc talis libidinosus appetitus est peccatum mortale. Adhuc secundum alios sic describitur. Luxuria est corporis incontinentia et pruritu carnis originem trahens. **N**otandum quod sicut sepe supra dictum est. magna differentia est ponere aliquod peccatum filiam alterius vicii et illud ponere eius speciem. Quod manifeste apparet in isto vicio seu peccato luxurie. Nam ut clare videbitur istud viciu aliqua habet peccata tanquam filias ea scilicet que et eo oriuntur secundum precipue appetitum finis. Licet tamen secundum proprium esse ad ipsum viciu non pertineant. Habet etiam species que proprie ad ipsum luxurie viciu pertinent. **O**cto igitur secundum Gregorium. xxxi. li. moralium assignantur filie luxurie scilicet Leuitas mentis. inconsideratio. inconstantia. precipitatio. amor sui. odium dei. affectus peccatis seculi. horroz seu desperatio futuri. **Q**uaz numerus seu sufficiencia sic sumi potest. Tertius est quod secundum doctrinam philosophorum quod inferiores anime vires seu poterie ad sua vehementer obiecta afficiuntur et se applicant consequens est quod superiores anime vires in suis actibus impediuntur seu deordinantur. **D**arime autem per viciu luxurie appetitus occupabilis que est vna de inferioribus potentibus anime vehementer afficitur et intendit suo obiecto scilicet delectabili venereo. propter suam scilicet vehementiam delectationis. Et quo consequens est et cetera contingit quod maxime per concupiscentiam luxurie. ratio et voluntas que sunt superiores anime vires impediuntur seu deordinantur. **R**ationis autem quatuor sunt actus in agendis. Primus quidem actus est simplex intelligentia que ipsa ratio aliquem finem apprehendit ut bonum. Et hic actus per concupiscentiam luxurie impeditur. Iuxta illud Damasceni. Species deperit te. Et illud. Concupiscentia subvertit cor tuum. Et quantum ad hoc ponitur filia luxurie cecitas mentis. Secundus actus rationis est consilium de his que sunt agenda propter finem. et hic etiam actus per concupiscentiam luxurie impeditur. Et quantum ad hoc ponitur filia luxurie precipitatio. que prout hic sumitur importat subtractionem consilii. quando scilicet homo ex luxurie vehementia per impetum voluptatis seu passionis. non adhibito consilio ad aliquid agendum subito et inordinate fertur. Tertius actus rationis est rectum iudicium

de agendis Et hic etiam actus per concupiscentiam luxurie impeditur. Ut de senibus luxuriosis dicit Damascenus. xiiij. Averterunt sensum suum ut non recordarentur iudiciorum iustorum. Et quantum ad hoc ponitur filia luxurie. inconsideratio. que prout hic sumitur importat defectum recti iudicii. quod scilicet homo ex luxurie vehementia. in recte iudicando deficit. quod scilicet continet vel negligit attendere ea ex quibus rectum iudicium procedit. Quartus autem rationis actus est preceptum quod ipsa ratio facit de aliquid agendo. Et iste etiam actus per concupiscentiam luxurie impeditur. in quantum scilicet homo ex impetu ipsius concupiscentie impeditur ne exequatur illud quod ratio decernit esse faciendum. Et secundum hoc ponitur filia luxurie inconstantia. que prout hic sumitur importat recessum a bono proposito et cepto propter aliquid quod inordinate placet quod maxime causat vehementiam luxurie. per quam homo trahitur ad repudiandum quod recte prius acceptauerat. quod ex sui defectu venit. quod cum posset illi impulsui luxurie resistere non resistit. eo scilicet quod non tenet firmiter et constantem se in bono concepto. Ita quod cecitas mentis est defectus circa actum simplicis intelligentie. Precipitatio est defectus circa actum consilii. Inconsideratio est defectus circa actum iudicii. Inconstantia est defectus circa actum precepti. Qui sunt que tuorum principales actus rationis circa agibilia que maxime per delectationem que in actibus venereis est. que totam animam absorbet impediuntur ut tactum est. **E**x parte autem voluntatis duplex est actus que per concupiscentiam luxurie deordinari contingit. **U**nus est appetitus finis. Et quantum ad huiusmodi actus deordinationem ponitur filia luxurie. amor sui. In quantum scilicet homo pro venerea delectatione quam inordinate appetit et concupiscit seipsum inordinate diligit. et ea que ad dictam delectationem seu complacentiam referunt sibi procurat et querit. **E**t per oppositum respectu ipsiusmet actus voluntatis ponitur alia filia luxurie. odium dei. Quod importat quandam dei ac suorum mandatorum in animo displicentiam et contemptum. in quantum scilicet ipsa delectationem veneream sic concupitam non prohibet. **A**lius actus voluntatis est appetitus eorum que sunt ad finem. Et quantum ad huiusmodi actus deordinationem ponitur filia luxurie. affectus presentis seculi. In quantum scilicet homo per amplius diutius venerea delectatione ad sui libitum fruendo peris selem

Compendiū theologie

et ea que in eo sunt inordinate diligit et in eis placet. **E**t p̄ oppositū respectu istiusmet act⁹ ponit alia filia luxurie. desperatio futuri seculi. Quia dū homo vt̄ preferit nimis delectatōib⁹ carnalib⁹ det̄ nec nō curat ad delectatōes spūales que p̄pria ad gaudia futuri seculi p̄tinent et d̄sponit puenire. imo eas fastidit et quodā modo despat. **E**st t̄m aduertendū q̄ J̄sidorus quatuor ponit ex ipsa luxuria oriētia. que sub p̄dictis filiis comprehendī nō vident̄. scz turpiloq̄a. verba scurrilia. verba ludicra stultiloq̄a. S; q̄ bene cōsiderat p̄dicta q̄tuor sub p̄cedentibus cōtinent̄. Nā ipsa quatuor q̄ sic ponit J̄sidorus nō sunt nisi quidā inordinati actus exteriores. et adhuc p̄cipue ad locutiōem p̄tinentes. que ex ip̄a vi cōcupiscētie luxurie oriunt̄. In qua locutiōe p̄d̄t ex vi ipsi⁹ luxurie aliqd̄ inordinatū esse quadrupl̄citer. vel p̄pter materiā. vel ex p̄te cause. v̄l quantū ad finē. vel q̄ntū ad sententiā. Si cum enī ex abundātia cordis os loquitur luxuriosus cui⁹ cor turpib⁹ cōcupiscētis est plenū/defacili in turpia verba p̄rūpit quod p̄prie p̄tinet ad incōsideratōem. Ex p̄te vero cause. Cū (vt̄ dictū est) cōcupiscētia luxurie maxime incōsideratōem et p̄cipitatōem causet. cōsequēs est q̄ p̄rūpere faciat in verba leuiter et incōsiderate det̄a que scurrilia dicunt̄. Quantū vero ad finem. Cū luxuriosus ex vi sue cōcupiscētie delectatōem querat. cōsequēs est vt̄ verba sua ad immoderatā delectatōem ordinet et sic in verba ludicra p̄rūpat. que proprie ioculatoria dicunt̄ ad luxuriā maxime p̄tinentia. Quod p̄prie ad amorē sui p̄tinere v̄bet̄. Quātū vero ad sententiā seu grauitatē verborū. cū cōcupiscētia luxurie incōsideratōem mēt̄is quandā causet. cōsequens est q̄ rectū iudiciū/ debitāq; grauitatē/ in verbis impediāt et q̄ fit vt̄ luxuriosus in stultiloq̄a p̄rūpat. v̄tpote v̄bis suis delectatōes quas appetit q̄buscūq; alijs rebus p̄ferēs seu p̄ponēs. **E**st etiā aduertēdum q̄ amor sui nō capit hic sub quadā sui generalitate. q̄ntū scz se extendit ad quecūq; bona que aliq̄s sibi ipsi appetit. qz isto respectu amor sui nō est filia luxurie. imo cōmune oīm pctōz p̄ncipiū. Sed capit hic quadā speciali acceptōe seu cōsideratōe Inquātū scilz aliq̄s

p̄pter suā complacentiā et delectatōem/ inordinate appetit et p̄cipiscit delectabilia carnis venerea. et tūc est proprie filia luxurie. Similiter incōstantia inq̄ntū opponit cōstantie. put̄ ipsa cōstantia est p̄s fortitudinis et circa ardua et terribilia versat̄/ nō est filia luxurie. Sed hic ponit filia luxurie inquantū opponit cōstantie que habet in abstinēdo a delectatōib⁹ venereis. que p̄prie p̄tinet ad continentiā. q̄ ponit pars tpantie **E**t isto modo incōstantia ponitur proprie filia luxurie. inq̄ntū scz ex ipsius luxurie cōcupiscētia/ oriētia et causat̄. et p̄ eas emollit̄ cor hominis et effeminatū redditur **E**t ita de alijs supra tactis suo mō Quia vt̄ supra tactū est nō refert aliqua vicia ex vno vicio oriiri s̄m appetitū finis. et eadē vicia ad genera alioz vicioz p̄tinere. **S**pecies vero luxurie cōiter assignat̄ septē. scz simplex fornicatio. stuprū. adulteriū. sacrilegiū. incestus. raptus. pctm̄ cōtra naturā Quaz speciez numer⁹ seu sufficientia/ sic sumi p̄t. Pctm̄ luxurie in h̄ proprie cōsistit. q̄ aliq̄s delectatōe venerea v̄titur nō s̄m rectā rōem et debitū modū. Quod q̄dē cōtingere potest dupliciter Vno mō respectu materie in q̄ h̄mōi delectatio querit̄ seu sumit̄. put̄ i ea est deordinatō Alio modo respectu ipsi⁹ materie que licet debita existat. nō seruātur t̄m circa eā debite circūstātie **E**t qz circūstātia de se inq̄ntū scz circūstātia nomē dat seu imponit sp̄m actui morali. ideo ei⁹ sp̄s nō cōiter a circūstātis imo sumit̄ ab obiecto. qd̄ est materia actus. ideo oportuit sp̄s luxurie assignari a parte materie seu obiecti in habēdo scilz respectū ad ipsam materiā vel obiectū. Circa ipsam aut̄ materiā. in qua exercet̄ actus venere⁹/ potest aliquid nō cōuenire recte rōni dupliciter Primo modo respectu proprie esse ipsi⁹ materie scz recipiēt̄. que proprie in actu venereo p̄ materia reputat̄ et recipitur. in quātū scz ipsa materia/ repugnātia habet ad finē debitū. prop̄t̄ que actus venereus exerceri debet. eo scz q̄ p̄ eam impedit̄ generatio prolis. et tūc est vna speciez luxurie. scz pctm̄ cōtra naturā. quod hic accipitur seu sumitur p̄ oīm actu venereo. et q̄ nō potest generatio hūana sequi. **E**t in quantū ipsa materia repugnātia habet ad debitā educatōem directōnem et p̄mōtionē prolis iam nate. in quātū scz p̄ eam

impeditur debitus ordo educatiois directio-
nis et promotiois ipsius. plis suscepte. et tunc
est alia species luxurie. scilicet simplex forni-
catio Secundo modo inquantum ipsa mate-
ria in qua exercetur actus venereus potest esse
non conveniens recte rationi. Non quidem ex esse
sui seu de directo. sed per quendam indirectum
respectum eorum que circa ipsam materiam sunt
tam in se quam in comparatione ad alios homines. Et
hoc iterum potest contingere dupliciter. Quia autem
per dicto actu venereo committendo exercere
do. inferre violentiam. et tunc est alia species luxu-
rie. scilicet raptus. Aut per dicto actu venereo com-
mittendo et exercendo non inferre violentiam.
Et hoc iterum contingere potest dupliciter. Primum
quidem modo ex parte ipsius materie scilicet femine. cui
aliquis commiserit. quia scilicet non servat ei debitum et
congruum honorem. et tunc est alia species luxurie. scilicet
incestus qui est concubitus cum sanguinea vel
affine. in quo ipsius femine tam respectu sui
sueque fame ac nominis. quam in respectu sue pro-
geniei honorificentia quam plurimum leditur
et quo apparet quod graviter sit peccatum incestus
quam peccatum simplicis fornicationis. Alio modo
ex parte illius in cuius preteritatem est ipsa femina. Et
hoc iterum tripliciter. Vel respectu femine que
est in preteritatem viri. et tunc est alia species luxurie
scilicet adulterium. quod committitur cum violentatione ma-
trimonii. Aut respectu femine que est in po-
testate patris. et tunc est stuprum quod com-
mittitur in deflorando et corrumpendo virginem
que coheret in preteritatem patris consistit. Aut re-
spectu femine in speciali. ut ita dicatur dei
potestate existentis tanquam suo cultui et
servitio specialiter deputate et dedicate. et
tunc est alia species luxurie scilicet sacrilegium
quod committitur cum persona religiosa et deo sacra-
ta. Et advertat hic pro intellectu primis
forum que species supra dicte luxurie magis
ex parte femine diversificari ponuntur. quam
ex parte viri. quia in actu venereo femina se
habet quasi patientem et per modum materie
vir autem per modum agentis. Et ut supra ta-
ctum est species luxurie non possunt convenire
nisi secundum dramam seu diversitatem materie assi-
gnari. Quia diversitas materie habet an-
nexam diversitatem formalem obiecti que acci-
pitur secundum diversos modos repugnantie ad
rectam rationem debitam ordinem et modum que
in actibus venereis committuntur. Est etiam
advertendum quod licet in supra scripta speci-
erum luxurie assignatione meretricium non tra-
siens in graviores species intelligatur sub sim-

plici fornicatione comprehensum. aliqui ta-
men inter ipsa duo/ realem differentiam assi-
gnant dicentes fornicationem simplicem esse
soluti cum soluta quodammodo sibi in vi-
cem determinate associatis et appropriatis.
Meretricium vero dupliciter fieri dicunt.
Uno modo per vagam libidinem hinc inde cum
diversis. nunc cum ista nunc cum alia peccato.
Alio modo cum publice venali concubedo.
Est etiam advertendum quod aliqui non ponunt
sacrilegium de per se propriam speciem luxurie. quia
ut dicunt non proprie de se pertinet ad luxuri-
am secundum se ipsam. Sed solum posset poni eius
species in quantum ordinaretur ad finem ipsius.
Sed nec adhuc ponunt tunc ipsam sacrilegi-
um speciem determinatam luxurie quia ut dicunt
potest concurrere cum diversis aliis speciebus lu-
xurie supra tactarum ut gratia exempli Si
quis abutatur persona sibi secundum spirituale co-
gnationem coniuncta. committit sacrilegium
per modum incestus seu quendam spiritualem in-
cestum. Si autem abutatur deo sacra tunc eo re-
spectu que est sponsa christi committit sacri-
legium per modum adulterii seu quoddam spiritu-
ale adulterium. Eo vero respectu que est sub
spiritualis patris curam et preteritatem committit sa-
crilegium per modum stupri seu quoddam spua-
le stuprum. Et si violentiam inferat committe-
tur sacrilegium per modum raptus seu quidam
spiritualis raptus. que gravissime etiam in solo
conatu per leges civiles puniuntur. Communi-
tamen usus et opinio habet quod sacrilegium
ponitur determinata species luxurie et com-
mittitur ut supra declaratum est. Est etiam ad-
vertendum quod peccati contra naturam quatuor
coheret species seu modi assignantur. Primus
est quando absque omni concubitu/ causa de-
lectationis veneree/ pollutio procuratur. Et
vocatur proprie mollicies. pertinetque ad
peccatum immundicie veneree seu lubricose
Secundus modus est si fiat per concubitum
ad rem non eiusdem speciei. Et vocatur pro-
prie bestialitas. Tertius modus est si fiat co-
cubitus ad rem eiusdem speciei sed non ad
debitum sexum. ut puta masculi ad mascu-
lum vel femine ad feminam. Et vocatur pro-
prie peccatum sodomiticum. Quartus modus
est si fiat concubitus ad rem eiusdem speci-
ei et debiti sexus. sed non fiat in debito in-
strumento. vel alias fiat monstruosa quodam de-
ordinatio et vilitas in modis concubendi.
Est etiam advertendum quod concubitus co-
iugalis secundum aliquas circumstantias potest

De consolatōe theologie

fieri cum peccato vel mortali vel veniali. Et cōiter dicti concubitus assignat̄ triplex modus scz licitus fragilis. imperuosus Licitus itez fit triplicit̄ scz vel causa prolis suscipiēde ad honorē deit̄ cultum Vel cā reddendi debitū. dum erigit̄. Vel causa fornicatōis vitandē. nō quidē in sese in cōiuge. Prim⁹ est pietatis. scōs est iusticie. tertius est cautele. Et in his nullū dicit̄ esse peccatū. Fragilis est quādo fit causa delectatōis. Et tūc distinguit̄. Quia si amor illius delectatōis fit ita feruēs q̄ preponat̄ deo. tunc est peccatū mortale. Si vero nō preponat̄ deo. tūc est peccatū veniale. Quinq; modis fit cōcubitus impetuosus. Imperuosus est q̄ ex sola libidine proueniēs metas ratōis et honestatis trāscendit. qd̄ fit quinq; modis. Primo modo p̄ quāsdā meretricias blādicias. ad magis exaturandā libidinē. Secūdo modo quādo fit cōtra naturalē modū. Tertio modo quādo fit tempe phibito vt magnaz solennitatū ecclie et vigiliāz. Quarto mō quādo fit ī loco phibito. vt puta ecclēsia vel cimiterio. Quinto modo cum ad pregnantē partū vicinā. vel ad eā que in fluxu menstruoso est acceditur.

Quomodo ex speciebus et filiabus septē viciozū capitalium alia etiam peccata oriuntur.

Oeneraliter autez circa p̄dictas tam filiaz q̄ species omnium supradictoz septē viciozū seu peccatoz capitaliū assignatiōes et declaratiōes. Notandū est q̄ licet cuilibz predictoz viciozū nō sint assignate nisi filie et species supradicte declarate. qd̄ non aliter fieri debuit. qz vt sepe supra tactū ē nulli vicio capitali debent pctā alia que cūq; pro filiabus aut speciebus assignari. nisi illa q̄ fm̄ precipue appetitū finis cuiuslibet vicij p̄mariet̄ magis principalit̄ ex eo oriūtur et descendūt. vel que ad ipsū vicij genus et naturā magis imediate p̄tinent. Sūt tamē alia peccata ex ipsis septē vicijs capitalibz oriētia. et ad genus seu naturā eoz p̄tinentia. que t̄m nec tanq̄ filie. nec tanq̄ species eoz assignātur. ex eo qz nō primarie et principalit̄ ex eis oriūtur et descendūt. nec ita imediate ad ea p̄tinet̄. imo magis pprie ex ipsis filiabus vel speciebus suis oriūtur et descendūt. Ita q̄

proprie loquendo p̄nt magis dici ramuli sculi orientes et principalibz ramis ipsoz septem viciozū capitaliū. ex quibz itez ramusculis q̄ debite exarere voluerit/repiret virgulas alias seu folia iterū nascētia fm̄ qualitates p̄sonaz circūstātiāzq; modorum faciēdi necnō tempoz ac locoz. Ut gratia exempli. Ex inobediētia que ponitur p̄ia filia inanis glorie nascit̄ seu pcedit rebellio. Ex iactātia que ponit̄ alia ipsius inanis glorie filia. nascit̄ seu pcedit fastus et p̄opositas. tā gestū q̄ vestitū q̄ hmōi plurium. Ex discordia q̄ ponit̄ alia filia inanis glorie nascit̄ seu pcedit scisma et bellū. Et itez ex bello homicidia. mutilatiōes. incarcerationes et hmōi. Ex contumelia que ponit̄ filia ire nascitur seu pcedit subfannatio. derisio. maledictio. et sic de pluribz alijs que p̄mptū est repire. que omnia cognoscere nō est inutile. imo expediens p̄maxime curā animarū hūit̄ ac alijs viris litteratis. vt magis p̄penderet attendere possint pprias radices et origines singuloz peccatozū. Et sic facili⁹ et melius tam in respectu sui q̄ respectu eoz q̄s in cōfessionibz audiūt/possint tentatiōibus resistere. radicesq; eaz p̄ncipales ac fomēta euellere et dissipare. Et ista hic ad longū declarare nō parit̄ intenta hui⁹ tractuli compēdiosa breuitas. Qui p̄o ampliora ac magis p̄ricularia videre voluerit. recurrat vt iā supra tactū est. ad scōaz secunde beati Tho. necnō ad illā summā notabilem de vicijs. que a nōnullis summa regis nūcupatur.

Quod non semper vicia seu peccata capitalia/ eozūq; filie et species/peccata mortalia existunt

Est tamen circa supradictā septem peccatozū seu viciozū capitaliū declaratiōem aduertendū. q̄ licet ipsa septē vicia capitalia cū suis filiabus et speciebus supra etiam specificatis pro pctis mortalibz assignēt̄. et frequētius in naturā et actū pcti mortalis transeāt. Non tamē semp̄ peccata mortalia existunt. imo nonnūq̄ fm̄ aliquas circūstātiāz et q̄litates p̄mitti possunt q̄ nō nisi peccata venialia sunt. Et licet per nōnullos istud ample declaratū sit. et specialiter bene. diffuse. et elegant̄ p̄ beatum Tho. secūda secūde sue summe. ex q̄ mul

ta in hoc octauo tractatulo dictorum sumpra sunt. ac etiã bene z succinre in quẽdã solẽni tractatu. q̃ compẽdium theologie nũcupatur. cui⁹ in icũ veritatis theologie sublimitas. ad q̃s attenda breuitate huius dicti tractatuli. rationabiliter veniebat faciẽda remissio Tamẽ qz nõ omnes libros hñt / interdũqz nõ facile ab aliquibus repiunt / ne omĩno istud qd poterit cõsciẽtiã plurimoz a multiplicib⁹ scrupulis releuare / hic indermiatũ p̃teriret / expediẽs visum est accõgruũ hic aliq̃ mō explicare. z pro maiori parte dicendorũ / iuxta effectũ eorũ que circa hoc in supra dicto cõpendio theologie ponũtur. Et q̃ in simili vt supra dictũ est ampliora z specialiora videre voluerit. ad alios doctores specialiter ad ipsam secundã secunde beati Thomã. recurrat.

¶ Quando superbia

Quit peccatum mortale. Rõcedendo. igĩ iuxta ordinẽceptũ hui⁹ tractatuli fm quem insequẽdo beati Bregõ. fit distinctio inter supbiã et vanã gloriã. est sciendũ qz supbia prout accipit hic z ponit regina z mater oĩm vicio z / cum suis quatuor speciebz. quas etiã vt supra tactũ est ponit Bregõ. est de suo genere pctm̃ mortale. qz est inordinat⁹ z p̃uersus appetit⁹ p̃rie excellẽtie. sibi indebite attribuens que nõ hz. vel alio mō z intẽtione q̃s habeat Que omĩa tñ intelligẽda sunt qñ ex delibato iudicõ seu p̃sensu rõis p̃cedũt

¶ Quando uana glo

Uria sit peccatum mortale. Vana gloria / ex suo genere est veniale peccatũ. Quia gen⁹ operis scz mortale / sumit ex obiecto Vanũ at̃ fm se nõ est obiectũ mortal⁹ peccati sed venialis Unde cum vana laus sit hui⁹ pcti obiectũ / p̃z qz nõ sp̃ vana glã est mortale pctm̃. Sz alijs respectib⁹ est vana glã mortale pctm̃. qd̃ dupl̃r cõtingere p̃t. Ano mō rõe finis. p̃pter quẽ laus ipsa appetit. op⁹ nãqz tale est. q̃le est illõ p̃pter qd̃ appetit Alio mō rõe opis in se in quo laus ipa q̃ritur. **C**irca p̃mũ modũ aduertendũ est qz q̃druplici fine laus appeti p̃t. P̃rio ad vitandũ malũ infamie. qd̃ p̃t homo p̃ suspitõem vel detractõez ali